MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: CIÊNCIAS DA NATUREZA - LARANJEIRAS
DO SUL

ATA DE COLEGIADO Nº 11/2022 - CCCN - LS (10.42.09.16)

 23205.038179/2022-91Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 21 de novembro de 2022.

ATA Nº 11/CCCN -LS/UFFS/2022
ATA Nº 11/CCLEC -LS/UFFS/2022

9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 – 09/11/2022

Ao nono dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quinze
minutos, na sala 209 do Bloco A, nas dependências da Universidade Federal da Fronteira Sul

 Laranjeiras do Sul, foi realizada a  reunião ordinária do  do Cursocampus  nona Colegiado
Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da Natureza, concomitante com a nona
reunião ordinária do  do Curso Interdisciplinar em Educação do Campo: CiênciasColegiado
Naturais, Matemática e Ciências Agrárias do  Laranjeiras do Sul da UniversidadeCampus
Federal da Fronteira Sul (UFFS), presidida pelo Coordenador dos Cursos, Professor Vitor de
Moraes. Conforme registrado no expediente da ata seis de dois mil e vinte e dois, haverá
apenas uma ata para os dois cursos, contemplando assim no mesmo documento as
deliberações referentes às matrizes 2531, 2540 e 2541. Fizeram-se presentes à sessão os

 Além do presidente, os docentes Fernanda Marcon, Joaquim Gonçalvesseguintes membros:
da Costa, Vivian Machado de Menezes, Yasmine Miguel Serafini Micheletto e a Técnico
Administrativa Suelen Spindola Bilhar. O Coordenador iniciou a reunião informando a pauta e
solicitou a inclusão dos pontos de pauta “Homologação da aprovação dos Planos de Ensino”,
aprovada a pauta com a inclusão, passou-se aos informes. 1. INFORMES: 1.1 Suspensão da
entrada de turma 2023 do curso de Graduação Interdisciplinar em Educação do Campo:

Foi deferido a suspensão da entrada de turma para oCiências da Natureza – Licenciatura:
ano de dois mil e vinte e três conforme a publicação da Resolução nº 117/CONSUNI/UFFS
/2022, as discussões foram realizadas e foi aprovado que a entrada passará a ser alternada,
sendo atrelada à reformulação do PPC. Aprovação das atas: Não houve2. EXPEDIENTE:
aprovação de atas. 3. Pauta: ORDEM DO DIA : 3.1 Cancelamento de Componente

A discente Marilza Kuster Palhano, solicitou oCurricular - Marilza Kuster Palhano:
cancelamento do componente GCH545 História do pensamento político clássico, ofertado no
período da manhã, justificou que realizou a matrícula equivocadamente, sendo que somente
consegue cursar componente ofertado no período noturno. O Colegiado APROVOU o
cancelamento. 3.2 Membros do Colegiado: Representantes Discentes – a) Titular:

O Coordenador informou que vem fazendo conversas com osSuplente: b) Titular: Suplente:
discentes, solicitando a indicação de membros para compor o Colegiado mas até o início da
reunião não havia retorno. Desta forma a aprovação será em reunião subsequente a indicação.
3.3 Planejamento do Seminário: Licenciatura - Interdisciplinar em Educação do Campo:

O Coordenador reiterou a informação da aprovação da entrada bianualCiências da Natureza:
e que o planejamento do seminário poderá seguir conforme definido em reunião anterior.
Apresentou sugestão de propor para o curso de Educação do Campo: Ciências Sociais e
Humanas, a elaboração conjunta do edital de oferta de vagas, sendo divididas entre os dois
cursos. Para o seminário, sugeriu propor que os dois cursos possam levar juntos os
componentes de domínios comum e conexo, após, separar os cursos para cursar ao
componentes específicos. Os presentes propuseram discussões para o seminário, como:

Avaliar os dados do curso; Avaliar a possibilidade de fechamento do curso; Fazer conversa
com pessoal de Erechim que tem o curso de Matemática em alternância, sendo que já foi
mencionado em discussões anteriores a reformulação do curso para matemática, caso decida-
se pelo fechamento do curso atual; Analisar as experiências de cursos que caminham juntos
nas fases iniciais; Fazer levantamento das demandas da área do campo, qual a área que
poderá migrar a matriz do curso, matemática, física ou química; Chamar alguém que tem
conhecimento da educação do campo e história, sugeriu-se Cecília Maria Ghedini. 4.

: Após as sugestões, o seminário foi pré agendado para a semana deEncaminhamento
quinze a dezenove de maio, havendo a possibilidade de ocorrer junto com semana acadêmica,
sendo três dias para a semana acadêmica e dois dias para o seminário. A próxima reunião do
Colegiado poderá ser conjunta com o outro curso para realizar as conversas sobre as
sugestões apresentadas nesta reunião. 5. Encerramento: Sendo dez horas e não havendo
mais assuntos a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Marcia Regina Maximowski,
assistente em administração, lotada na Secretaria Geral de Cursos, lavrei a presente Ata que
será enviada aos membros para aprovação em reunião próxima e, após aprovada, será
assinada por mim e pelo coordenador do curso que preside o colegiado.

Marcia Regina Maximowski ______________________________

Vitor de Moraes ________________________________________

(Assinado digitalmente em 03/05/2023 08:39)
MARCIA REGINA MAXIMOWSKI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - LS (10.42.09.23)

Matrícula: ###403#0

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 16:12)
VITOR DE MORAES

COORDENADOR DE CURSO

CCCN - LS (10.42.09.16)

Matrícula: ###632#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 11 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 21/11/2022 e213ffafa3

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf